1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 1.971

Aos 13 (treze) dias do mês de janeiro do ano de 2.015 (dois mil e quinze), às 17h15min,

na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Presidente

Castello Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 01ª Sessão Extraordinária,

durante o 1º Período Ordinário, do 3º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os  Vereadores

da atual legislatura, a saber: ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO TONIELO/PT,

SIRLENE MARIA ZAPALALIO FRIGO/PMDB, ITALVINO FRANCISCO MIOTTO/PSD, JAIRO

MATIOLLO/PP, JARLEI LUIS TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB, ROBERTO

ALBARA/PSD, e CLAUDINO CELSO KIELING/PSD. Foi verificada a ausência do Vereador

Jairo Matiolo/PP, embora devidamente convocado. Confirmada a existência de

“quorum”, o Senhor Presidente cumprimentou os Senhores Vereadores e ao proferir as

palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS PARA DECLARAR ABERTA A PRESENTE

SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente pediu para

que os Vereadores assinassem o livro de presenças. 2) O Senhor Presidente solicitou

para o Secretário para que fizesse a leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo, o

Primeiro Secretário, Italvino Francisco Miotto justificou a impossibilidade de proceder a

leitura em razão de problemas de visão, sendo então determinado pelo Sr. Presidente

que de ora em diante as leituras sejam realizadas pela Segunda secretária, Neiva

Klemann Tonielo. Em seguida, submeteu a ata da sessão anterior, de n° 1.970 (um mil

novecentos e setenta), de 18 (dezoito) de dezembro de 2014 (dois mil e quatorze)

para deliberação plenária, sendo colocada em discussão e votação. Encerrada a

discussão a ata foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. 3)

Considerando-se o início dos trabalhos legislativos no ano de 2015, é necessário que

sejam escolhidos os membros das Comissões Permanentes, a fim de que os Projetos de

Lei de ora em diante tenham suas análises normais pelas referidas Comissões,

conforme prevê o artigo 33 e seguintes do regimento interno. Assim, atendendo as

indicações das bancadas, comunico que chegou até a mesa diretora a indicação

dos seguintes nomes para a composição das comissões, a saber: Comissão de

Constituição, Justiça e Redação: Presidente- Italvino Francisco Miotto, Relator- Ademir

Pedro Tonielo, Membro- Adelmo José Zanesco. Comissão de Finanças, Orçamento e

Fiscalização Financeira: Presidente- Neiva Klemann Tonielo, Relator- Adelmo José

Zanesco, Membro- Sirlene M. Z. Frigo. Comissão de Serviços Públicos- Presidente-

Ademir Pedro Tonielo, Relator- Neiva Klemann Tonielo, Membro- Claudino Celso kieling.

Ato contínuo o Presidente indagou aos Nobres Colegas Vereadores se existe alguma

oposição quanto aos nomes indicados. Nada sendo manifestado, entendido o

consenso, declarou eleitos os vereadores acima nominados. 4) Em seguida o Sr.

Presidente solicitou para que a Secretária procedesse as leituras das mensagens dos

2

projetos de Lei: A) Mensagem nº 001/2015, de 08/01/2015, oriunda do Poder Executivo

Municipal, que encaminha o Projeto de Lei nº 001/2015, de 08/01/2015, em regime de

urgência, que concede revisão salarial aos servidores públicos ativos, inativos e

pensionistas municipais. B) Mensagem nº 001/2015, de 08/01/2015, oriunda do Poder

Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei  Complementar nº 001/2015, de

08/01/2015, em regime de urgência, que altera o nível de vencimentos dos cargos de

Operador de Máquinas Leves e Operador de Máquinas Pesadas na Estrutura

Administrativa, vinculado ao Quadro de Pessoal Permanente do Município de

Presidente Castello Branco – Lei complementar nº 062/2009, de 16 de dezembro de

2009. 5) Considerando-se o caráter de urgência dos projetos de lei lidos anteriormente,

determino de imediato a remessa dos mesmos para as Comissões Permanentes, para

que estas se reúnam e profiram seus pareceres até a próxima sessão extraordinária,

que será realizada no dia 15/01/2015, conforme convocação já efetuada. DA ORDEM

DO DIA: não há assuntos relacionados na ordem do dia. DO ENCERRAMENTO DA

SESSÃO: Considerando-se o caráter de urgência dos Projetos de Lei nº 001/2015 e

Projeto de Lei Complementar nº 001/2015, em tramitação nesta Casa, reforço a

convocação dos Nobres Colegas Vereadores para duas sessões extraordinárias a se

realizar no dia 15/01/2015, sendo a primeira as 17:15horas, e a segunda as 19:15 horas,

com as seguintes pautas:

1ª sessão

- leitura e aprovação da ata da sessão anterior

- leitura dos pareceres das comissões permanentes sobre o PL 001/2015 e PLC

001/2015.

- primeira discussão e votação do PL 001/2015.

- primeira discussão e votação do PLC 001/2015.

2ª sessão

- leitura e aprovação da ata da sessão anterior

- segunda e última discussão e votação do PL 001/2015.

- segunda e última discussão e votação do PLC 001/2015.

Agradeço a presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES: ____________________________ _________________________

____________________________ ________________________

___________________________ ________________________

______________________________

Roberto Albara
Presidente

Italvino Francisco Miotto
Primeiro Secretário